dit se ad omnia ista tria. **Sic** beata virgo sum latitudinem virtutes oes habuit. exercitae eas in oibz in quibus virtutes poterant exerceri. **E**t hoc est de qua gloria virgo sancta. eccl. xxiij. **E**go quasi terebinthus extendi ramos meos. illa non arbor pecteris arboribus diffunditur ramos suos. **L**ectio stetit in altissimo virtutum sum pulchritudine. **N**on in aliquo habebit virtutum coquiritur ex impugnacione vicioz. **C**ertus enim ut de tenet modum vicioz. ipsa virtutes habuit sine admixtione corrupti. quod caruit somite peccati unde vicia radicaliter oriuntur. video virtutes purissime habuit sine impulsu vicioz. hinc est etiam quod ipsa virgo virtutes suas delectabiliter exercebat. **S**ic enim dicit phebus virtus haec se ad modum nature. unde sicut ignis naturaliter inclinat ad aenum calefacientem. **B**is hoc virtuosus ad agere virtuose. virtutes enim cum acquiruntur et trahuntur in habitum optime cum natura pleniuntur et delectabiliter sedent in aia possessoris. **V**irtus enim ut dicit bernardus naturalis est. **S**eptimo gloriosa ergo nunc et internum habet in altissimo glorificatiois. **N**ec in merito debent enim primaria merita correspondere ut quod in altissimis meritorum stetit in via. stet etiam in altissimis primo. **E**t quod nulla ligia te habeat eius gloria quicquam valer exprimere. ex quadam tamen quasi circu locutione de hoc altissimo aliquid depigamus.

Habuit enim in via tria singulariter mirabilia et mirabiliter singularia. quod nondum ea in patria singulariter mirabiles et mirabiliter singulares glorias super omnes creaturas possidere. **H**ec tria fuerunt virginis maternitas: diuina filiatione: spiritualis passio. que mirabilia ita ei singulariter euenerunt. ut in his nec prima similitudine visa est nec haec sequente. **E**t his tribus mirabilibus singularibus: mirabiliter singulares et singulariter mirabiles glorie in patria correspondent. **D**inander merito beata virgo per solem figuratur. quia sicut sol solus orbem illuminat. sic haec sola solidiori lumine et hoies et angelos in celesti patnia illustrat ideo ut inaccessibili luce pluens sic virtus spiritualis habeat dignitatem ut in comparatione virginis nec possint nec debeant apparere. ut sicut illuciente sole. nec luna lucere nec sidera appere videntur. sic maria

ad celum veniente: sydera celestium spirituum quasi non sint nec lucere nec appere videntur. **S**i ergo gloriosam dominam nostram voluntum magnifice honorare ipsas studeamus pro primitatis nostro modulo pro virtibus imitari. sic enim ipsahortatur nos dicimus. **T**ransferte ad me omnes qui concupiscitis metra generationibus meis implimenti. ac si dicat. **Q**ui mihi placere cupiunt ad me transeant id est imitentur me et a generationibus meis id est bonis meis hic enumeratis implimenti. quod si facere decreuerimus studeamus vitam nostram predictis septem bonis adornare non ut eadem intanta altitudine quod nobis est impossibile consequamur. sed ut similitudinem eorum id est infima eorum adipiscamur. ut saltum infinitum puritatis gracie meritorum passionum consolationum virtutum et tandem glorie habeamus quod et cetera.

LXXIII

De sancto bernardo.

O Basil Stella magna autem in medio nebula et quasi luna plena in diebus suis lucet. et quod si sol resplendens sic ille resplendit in templo dei Eccl. l. d. greg. **Q**uibuscum gradibus ad altiora incrementa virtutum plenius necepsit repete fit summa. **S**ed a bona conuersatione vilia deserens a minis quicquam inchoat ut ad magna pertueri. **I**n verbis ergo propolis licet simeon onus filius sacerdotis magius quantum ad litteralem intelligentiam commendetur. nil tamen refert si ea ad beatissimi patris nostri bernardus commendationem accommodantes vitam eius gloriosam per ipsa spiritualiter intellecta declaramus. **S**i enī in predicatione verbis magnus ille sacerdos veraciter commendatur. quanto magis venerabilis pater noster quod vita et doctrina glorusus valde effectus est in eisdem verbis poterit comprehendari. maxime quod per tria illa lūia. scilicet lunā. sole. triplestastus vite sue. scilicet principiū mediū et finis. prius simile et cōuenientissime declarat. ita ut singularia lūia ad statim singulos referamus. **S**tellā ad principiū cōuersiois lunā ad mediū progressiois. sole ad statim pfectiois proprie cōstantes ut sic per hec tria lūia tota vita venerabilis

Berino.

patris nostri a primordio puerisonis inchoata et usq; ad finem pfectois cōsumata plenisime cōmēdet p. ppterates luminiū status singlos exponētes. **D**urmo ergo a pmo luie stella vici inclivatēes dicimus q; stella tres hz ppterates q; virtutē beat⁹ p; n̄ conuersiōis sue p'mordio dedicavit. **E**st em̄ stella ex ratiū directua. discordatiū recōcialitua. se cūdantiū germinaria. **C**ompaf ḡ principiū cōuersiōis p̄tis n̄i berii. stelle ppter erratiū directōz. **T**at sicut stella nocte itineratē vel etiā in mari nauigatēs ne a via recta deuieret. et obseruent. regit et gubernat. sic p; n̄ in primordio puerisonis sue sensus suos exteriores ex corrupta natura vagos et erroneos a via suis cohibusit et eos ad dñm dirigebat. legit em̄ numeri. xv. dñz p̄cipiente. **N**ō sequaris oclos p; res varias fornicatēs p; oclos omnes sensus volens intelligi q; vt. i. re. dr. bucatz illuc vagant̄ incerti. et q; d̄ in scriptura lege bat hoc ope efficaciter adimplebat et q; d̄ ope faciebat hoc postea alioz docebat dices. **P**rima virtus est h̄bitus corporis v̄ hoīno modo se habeat et n̄ sit q; d̄ possit offendere intuentes. **E**t quod fecit postea docuit dices. bēat homo dei sensus suos exteriores non duces sed fuentes ut dicat huic veni et veniat et alteri vade et vadat. et ali⁹ fac hoc et absq; p̄di et cōfici faciat. **S**ed o p; n̄ berii. assilaf stelle ppter discordatiū reconciliatōz. ut sicut stella p; efficaciā virtutis sue elemēta discordatiā ut se cōpatianf reconciliat. sic ipse corpus et animā q; vt ait ap⁹ aduersu se mutuo concupiscunt. studuit in bonū efficaciter cōcordare. corpus tanq; mancipiū spiritui sub sternendo. nec solū hoc te corpe et aīa fecit h̄ etiā affectōes interiores qui frequenter distiunt concordauit ut q; d̄ ratio bonū iudicauerat. voluntas voluerit et memoria aplectetur. q; d̄ per oīa in hoīe placet deo. **N**am de corporis et spiritu cōsensu dicit Ecc. xxv. In trib⁹ beneplacitū ē spū meo q; sunt probata corā teo et hoīb⁹. quoq; vñū est vir et mulier bñ cōsentientes. q; d̄ de corpe et spū intelligitur. **D**e quib⁹. s. corpe et spū di. veritas mar. xxvij. **S**i duo cōsenserint omne q; penetrat̄ eis a patre meo. hic ap⁹ i. Cor. i. Obsecro vos p̄ nomē dñi n̄i ielū xp̄i. vt id

ipsum dicatis oēs. et nō sint in vobis scisma. q; vt dr. Ecc. Unus orans et vñus male dices cui⁹ vocē exaudit dñs. hinc bern. q; d̄ fecit docuit dicens. docendus ē nou⁹ hoī carnē et spū (qui in uiūcē iugiter aduersu se cōcupiscit) iustū vōis et discretōis h̄tē iudicū nec alie⁹ accipe p̄sonā. docēdusq; ē spū corpus suū habere sicut egz cōmēdatū. cui enā multū volenti inutilia sunt negāda. **U**tilia vero etiā holētū lōtro ingerenda. sic te eo age. re sicut te nō suo. sed eius aq; empti sumus p̄cio magno. nec dubium quin prius fecerit quod docebat. **A** **L**ercio principiū vi te p̄is nostri. assilaf stelle ppter germinatiū secunditatē. q; sicut virtus cōstellatiōem infundit radicib⁹ et plantis ut germinet et secūtent. sic corpore et aīa reconciliatō: sensibus et affectib⁹ in vñū coadunatis cepit pater sāctus virtutes et opa meritaria efficacissime germinare. **N**ā ante talē sensuū in teū ordinatiōem et affectuū reconciliatiōem. si quid facimus de genere boni nō tñ erit meritorum apud teū. secūdatō et germinatiō solū surgit postq; sensus et affectus ad teū fuerint ordinati. q; ex his bñ ad teū ordinatis teus allectus ad aīam veniet ex cui⁹ p̄ntia tota vita hoīis germinat in salutez. ut te bñ cōmōi dicere possimus illud. i. Re. xxiij. **N**on ē q; q; ex eo q; d̄ non germinet et illud p̄s. **F**oliū eius non defluet. et oīa quecūq; faciet p̄spabunf et sic p̄z quō pater nōster bern. ppter p̄cipia cōuersiōis stelle cōpaf. **E**t sciendum q; nō stelle simpliciter sed stelle matutine in medio nebule lucētis assilatur. q; duo cōuersiōne patris nostri non mediocriter recōmēdāt̄. **N**ā matutine additur ppter matutā cōuersiōne nobile vero ppter prauorū pueratōz hoc est. q; mature in hoīauit et in medio natōis prauet et peruersē cōuersiōz suā sancte et monde cōseruauit. **N**ā de p̄nō dr. Leronz iij. Bonū est viro si portauerit iugū ab adolescentia sua. **D**escō dicit greg. **N**ō valde laudabile est bonum esse cum bonis. sed bonū esse cū malis. sicut em̄ grauioris culpe est inter bonos bonum non esse. sic immensi p̄coniq; est bonum inter malos esse. **S**equitur secundum principale scilicet qua si luna plena in diebus suis lucz: In quib⁹

verbis venerabilis p̄t ber. a medio statu vi/
tesne mitifice cōmēdat. Describit aut̄ a lūa
nō q̄licūq; nō cornicularia nec diminuta. s;
aspica & rotunda. q̄si a lūa plena & perfecta.
pter tres eius p̄prietates sc̄z p̄pter copiosaz
illuminationē virtuosam operātōem. fructu
osam conuersatōz. **P**ero dico cōpat̄ lūe ple
ne p̄pter copiam illūiatōz. q̄ om̄is noctis te
nebras illūiat. lucens a noctis principio v̄
q̄z infinē. qd̄ in nulla alia forma facit. vnde
semiplena in crescendo primā partē noctis
et̄z semiplena in descrescendo vltimā ptez
noctis illuminat. sed plena totā. **S**ic p̄t n̄t
rā copiosum lumen gracie accepit a sole deo
ut vite sive om̄ies tenebras xp̄ulsaret nullas
in eo tenebras derelinqns. **H**ec aut̄ tenebre
peccator. ignorante bonorū & defectuū no
stro. **N**am de primis tenebris d̄r in ps. **L**i
mor & tremor veniūt super me & cōphende
rūt me tenebre. de secundis tenebris ignorā
tie idem dī. **D**eus me illūia tenebras me
as idē. **A**esciunt neq; intelligūt q̄ in tenebris
abulant. **D**e tertijs di. iob. ix. In calle meo
tenebras posuit & itez. xvij. In tenebris stra
ui lectulum meū. **H**as om̄is tenebras lumen
gracie in vita beati viri plenissime dissipā
vit & eorum contraria infundebat. **E**xpulit
enī tenebras peccator. infundens purā inno
centiā tenebras ignorantie bonorum docens
dei sciam. tenebras defectuū nostroz dans
intreprensibilem p̄sciam. **N**āz de sua inno
tentia itez ip̄e dī. **Q**uod ip̄e deus mibi nō
imputare decreuit sic est q̄si nō fuerit. **T**e. iij.
sq̄ dei scia ip̄se fateſ q̄ inter quer? & fagos
orando. medicando & contēplando didicerit
vnde p̄fessus est q̄ sibi meditanti & orati to
ta lacra scripture exposita ē. **E**x tertio hoc p̄z
q̄ ita nullū habuit defectum se retardantē
q̄ ex nimio feruore qui mod & vires excessit
datus est in obedientiā malachie. **E**p̄i q̄ eū
per frenū obedientie a tali & a tanto impetu
coibetur. **C** Sc̄do cōpāt̄ venerabilis p̄t
noster lune plene. p̄pter virtuosā operatiōez
Nā ut dī. astronōi q̄ luna plēa p̄ oculta na
ture spicamina augmentat & multiplicat osa
bumida. exq̄ sit q̄ medulleī ossib; & cerebrū
in capitibus humanores in cordibus san
guis invenis. aqua in mari cum fontibus &

fluminib; in plenilunio augmentans. et in
minutione sine dec̄escentia lūe silt minuūt̄
Sic cū deus divina sua gratia hominē vi
sitat ex plenitudine visitantis gracie omnia
interiora hominis consolatione & gratia re
plebuntur. cum vero subtracta fuerint omnia
eradicantur. **O** aut̄ patri nostro tern. **H**ec vi
cissitudo frequenter acciderit. in multis scri
ptis ip̄e testat̄ di. super cantica. **R**euertere
viuum & efficac est verbum. mox vt int̄ ve
nit exp̄ge fecit dormitantem aīam meam. ce
pit euellere. destruere. edificare. plānare. ari
da rigare. tenebrosa illuminare. clausa refare
frigida inflāmare. ita vt ex redundantia gēa
rū benediceret anima mea dñz & hoc ex ple
luo & sequit statim. **C**erum h̄ec omnia post
q̄z accesserit verbū quodā illico languore
torpētia iacete incipiunt. ac si a cacubo bul
lienti subtraxeris ignem & hoc signū abscess
sionis eius. ac si dicat. hoc signū est diminu
tōis lune. **E**t quia venerabilis pater frequē
tius fuit in gracie visitatione q̄z in eius sub
tractione. ideo plenilunio in proposito the
mate comparatur. hinc iterum di. **C**urrebā
bene. ecce plenilunium & statim sequitur. ec
ce lapis offensiōis in via quid aliud nisi lu
na est diminuta. hanc mutabilitatem decla
rat greg. di. **P**ostq; deus hominē visitat
subito hominem probat. quia accedēdo cor
da ad virtutes prouehit & recedendo cōci
ti temptatione permittrit. **T**ercio pater iste
venerabilis lune compatur propter opposi
tam stationem. **L**una enim cum plena fue
rit stat opposita contra solem & ideo etiā to
ta a sole illuminaſ. **S**ic pater noster in me
dio statu suo plena facie ad dñm se conuer
tit & idcirco totus etiam meruit a domino il
luminari. quā p̄uerione plena p̄aua do
mino exhibent. sed quasi om̄is claudicamus
nec petrus adhuc ad plenum conuersus ex
titit cum ei dñs dixerat mat. **E**t tu aliquan
do conuersus confirmā fratres tuos. vñ sin
gulis nobis dicit deus illud. **E**sa. **S**i con
uerteris israel p̄uertere. **Q**uod exponit ber
di. hoc est p̄fecte p̄uersiōis culmē ap̄phēde
Nām plena & p̄fecta cōuersio tanti estimat
vt in ea humane vite p̄fectō statuaf. qd̄ aut̄
perfectam conuersiōem dicimus quando

Sermo.

homo totus ex omni quod est quod potest.
qd scit ad dominum se conuertit. hoc est quā-
to omnem cogitationem in intentionem. di-
lectionem. operationem. deuotionem. affe-
ctionem. conuertimus ad teum. et toto cona-
mine auertimus hic a mundo. vnde pater
noster qui hanc conuersionem plenā in se ha-
buit ipsam declarat sic dicens q̄ facia eorum
q̄ retro sunt obliuio et perfecta in anteriora ex-
tentio. ipsa est hominis iusti in hac vita per-
fectio et sic pater ex quibus casis pater noster
tertii. plene lumen assimilatur et coparat.